
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 568469

Contrato: 2013-007
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura anual do jornal “Diário do Pará”
Valor Total: 600,00
Data Assinatura: 13/08/2013
Vigência: 13/08/2013 a 12/08/2014
Compra Direta: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PAComplemento: SALA 02
Telefone: 9140068000
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568507

Tornar sem efeito a publicação nº 552415 (DOE nº 32.435, 
de 10.07.2013), referente ao 2º Termo de Apostilamento do 
Contrato nº 002/2009.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568957

PORTARIA Nº 166/2013-IDESP, BELÉM, 12 DE AGOSTO 
DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAURA DA SILVA SOUZA, Matrícula 
Funcional 300640/1, Assessor Técnico II, para responder pelo 
cargo de Assessor Técnico I do IDESP, em substituição da 
Titular ANA CAROLINA SANTOS D’AGUIAR, Matrícula Funcional 
n° 5897441/2 que exerce a função de Agente Público de 
Controle Interno por ocasião do período de férias de 15/07/2013 
a 13/08/2013 conforme Portaria n° 088/2013-IDESP, de 
05/06/2013, publicada no DOE n° 32411 de 06/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568536

PORTARIA: 376/2013
Objetivo: Realizar supervisão técnica-administrativa e gerencial 
de Cursos de Qualificação do PQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3196950/FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
22/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568543

PORTARIA: 377/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA       AGENTE ADMINISTRATIVO    3196950
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867490000    0101000000          339033              300,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568467

Dispensa: 2013/6
Data: 12/08/2013
Valor: 650,00
Objeto: Contratação da empresa prestadora de serviço de 
manutenção corretiva de split 18000btus, com limpeza do 
evaporador com produto químico antibactericida, substituição do 
isolamento térmico esponjoso lastomérico e serviços de mão de 
obra de pedreiro.
Fundamento Legal: Art 24, inciso IV da lei nº 8666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J.E.SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Nina Ribeiro, Bairro: Canudos, 279
CEP. 66070-350 - Belém/PA
Telefone: 9132461402
Ordenador: David Araújo Leal

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568827

PORTARIA Nº 068/2013 – GS/SEICOM, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o Memorando 
nº 042/2013-DMAI, de 07/08/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem 
os titulares de cargos comissionados, no período de 05/08/2013 
a 02/01/2014, em função do impedimento dos titulares dos 
mesmos, a saber:
a) Servidor EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, identidade 
funcional nº 57201852/3, ocupante do cargo de Gerente, 
para substituir a servidora Ágata Alves Alves Serralva, na 
Coordenadoria de Promoção do Comércio Exterior, face Licença 
Maternidade;
b) Servidora CLÁUDIA MARIA PAES LIMA MONTEIRO, identidade 
funcional nº 5188717/1, ocupante do cargo de Secretária de 
Diretoria, para substituir o servidor Eduardo Henrique Melo 
Rodrigues, na Gerência de Promoção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568861

PORTARIA Nº 069/2013 – GS/SEICOM, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS 
SIMÕES, identidade funcional n° 1503/4, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato 010/2013 – SEICOM, celebrado com 
a empresa BRAGA GONÇALVES E CIA LTDA - ME, referente 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split 
instalados nas dependências da SEICOM, em conformidade 
com as especificações, qualidades e eficiência e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência -Anexo I do Edital 
sob todos os seus aspectos, anotando em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
12 agosto de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568377

PORTARIA: 346
Objetivo: Conduzir a Secretária Adjunta, Drª Eliana Zacca, as 
técnicas Flávia Bastos e Edith Baena, as quais irão particpar da 
etapa de Lançamento da FEICORTE e 47ª Feira Agropecuária de 
Pargominas.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
13366/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568391

PORTARIA: 081
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ BERNARDO PRIANTE                 Gerente                  808454192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339033              120,00
Observação: Adiantamento para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento de travessia de balsa para o município de Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568403

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 051/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL DO 
MUNICÍPIO DE JURUTI.
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR 
RURAL DO MUNICÍPIO DE JURUTI
OBJETO: 01 NOTEBOOK CORE L3-370M DE 2.4GHZ, 4GB, HD 
500GB, GRAV. CD/DVD. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO;
01 PROJETOR MULTIMÍDIA, LENTE 2500 ANSI LUMENS. ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO: NOVO;
01 MOTOCICLETA 149.2C, 13,8/14CV, 4 TEMPOS, GASOLINA/
ÁLCOOL, MODELO: NXR 150 BROS, COR: VERMELHA, CHASSI: 
9C2KD0550BR046037, RENAVAN: 34634525-1, PLACA: OBU 
4707, ANO: 2011. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVA.
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2013
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09/08/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA CPF: 033.379.102-97, SECRETÁRIA  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA EM EXERCÍCIO.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568440

PORTARIA: 084
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RONALDO WLYSSES MELO DE CARVALHO      Eng Agr                  
221791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              2.500,00
Observação: Para ocorrer com despesas de serviços de 
mão de obra de conserto da bomba injetora do trator marca 
Massey,modelo 4291.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568454

PORTARIA: 082
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADHEMIR ARAUJO DA SILVA               Eng Agr                  136411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Para ocorrer com despesas de rebobinagem de um 
motor de fábrica de ração.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568482

PORTARIA: 083
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA             Técnico Agrícola         
17531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137067310000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Para manutenção de mudas do campo de 
multiplicação de novas cultivares de abacaxizeiros em Salvaterra.
Ordenador: CREEDEN GAUCH


